2018 3,521,831 10,433,257
2019 y más 973,514 -

C$ 11,982,829 31,299,771

34. Divulgaciones suplementarias a los estados de flujos de efectivo

Un resumen de estas divulgaciones suplementarias:

2016 2015
Efectivo pagado durante el año por
Impuestos sobre la renta C$ 17,880,016 28,142,534

Actividades de financiamiento e inversión que no requirieron uso de efectivo
Constitución de reserva legal 18,986,479 15,790,243

Capitalización de utilidades retenidas C$ - 20,000,000

Seguros América, S. A.
(Compañía nicaragüense subsidiaria de Sociedad Tenedora América, S. A.)
31 de diciembre de 2016

Notas

37

35. Ajustes y reclasificaciones incluidas en los estados financieros

A continuación se resumen las partidas de ajustes y reclasificaciones que se registraron en los libros legales de la
Compañía con fecha posterior al 31 de diciembre de 2016, los que se reflejan en los estados financieros adjuntos a
fin de que estén presentados de conformidad con el Manuel Único de Cuentas para Instituciones de Seguros,
Reaseguros y Fianzas aprobado por la Superintendencia de Bancos y de Otras Instituciones Financieras:

Balance General

Saldos según
Compañía

Ajustes y
reclasificaciones

Saldos
ajustados

Activos
Disponibilidades C$ 14,249,989 27,621,090 41,871,079
Inversiones 1,072,871,387 - 1,072,871,387
Cartera de créditos 67,727,456 - 67,727,456
Bienes de Uso Neto 144,862,774 (757,109) 144,105,665
Primas por cobrar Neto 526,845,717 (14,731,973) 512,113,744
Otros deudores 11,426,067 (4,009,994) 7,416,073
Cuentas por cobrar instituciones reaseguradoras y
reafianzadoras, neto 86,155,284 - 86,155,284
Inversiones permanentes en acciones 6,801,462 - 6,801,462
Otros activos, neto 35,112,550 (6,521,617) 28,590,933
Total activo 1,966,052,686 1,600,397 1,967,653,083
Pasivos
Reservas técnicas (1,030,865,221) - (1,030,865,221)
Acreedores contractuales (53,245,622) - (53,245,622)
Instituciones reaseguradoras y reafianzadoras (258,131,394) - (258,131,394)
Acreedores diversos (65,043,184) - (65,043,184)
Otros pasivos (133,803,419) (1,575,061) (135,378,480)
Total pasivo (1,541,088,840) (1,575,061) (1,542,663,901)
Capital
Capital social suscrito y pagado (120,000,000) - (120,000,000)
Reservas patrimoniales (96,823,490) (18,886,231) (115,709,721)
Resultados acumulados (208,140,356) 18,860,895 (189,279,461)
Total capital (424,963,846) (25,336) (424,989,182)
Total pasivo y capital (1,966,052,686) (1,600,397) (1,967,653,083)

Cuentas de orden
Responsabilidades en vigor 692,034,002,289 - 692,034,002,289
Riesgos cedidos en reaseguros 529,409,614,943 - 529,409,614,943
Responsabilidad por fianzas otorgadas 2,110,877,723 - 2,110,877,723
Afianzamiento y reafianzamiento cedido 1,729,794,371 - 1,729,794,371
Garantías y contragarantías recibidas 579,039,791 - 579,039,791
Cuentas de registro diversos 39,183,245 - 39,183,245
Total cuentas de orden C$ 1,225,902,512,362 - 1,225,902,512,362

Seguros América, S. A.
(Compañía nicaragüense subsidiaria de Sociedad Tenedora América, S. A.)
31 de diciembre de 2016

Notas

38

Estado de resultados

Saldos según
Compañía

Ajustes y
reclasificaciones

Saldos
ajustados

Primas retenidas C$ 912,904,213 - 912,904,213
Variación de reservas técnicas (92,730,642) - (92,730,642)
Costo de siniestralidad (420,440,563) - (420,440,563)
Costos de emisión (251,678,133) - (251,678,133)
Gastos de administración Netos (252,279,450) - (252,279,450)
Comisiones y participación de utilidades de reaseguros
cedidos 195,979,745 - 195,979,745
Productos financieros, netos 65,201,816 - 65,201,816
Resultado cambiario, neto 2,899,574 - 2,899,574
Otros productos y gastos netos 2,116,714 - 2,116,714
Utilidad antes de impuesto sobre la renta 161,973,274 - 161,973,274
Impuesto sobre la renta 36,065,066 - 36,065,066
Utilidad neta del ejercicio después de impuesto sobre la
renta C$ 125,908,208 125,908,208

A continuación se muestran los ajustes y reclasificaciones al 31 de diciembre de 2016:

Descripción Débito Crédito
Ajustes

N°1
Otros pasivos 25,336 -
Utilidades acumuladas - 25,336

25,336 25,336
Para ajustar utilidades acumuladas por efecto de ajuste propuesto en la auditoría del año 2015 no registrado por la
Compañía

N°2
Utilidades acumuladas 18,886,231 -
Reservas patrimoniales - 18,886,231

18,886,231 18,886,231
Para ajustar la reserva legal en base a la utilidad al 31 de diciembre 2016.

Reclasificaciones
N°1

Bienes de uso, neto (Costo) - 564,765
Bienes de uso, neto (Depreciación) 564,765 -

564,765 564,765
Para presentar de manera separada costo y depreciación de activos correspondiente a reclasificación propuesta por la
auditoría al 31 de diciembre 2015 no registrada correctamente.

N°2
Licencias de software 4,009,994 -
Deudores diversos - 4,009,994

4,009,994 4,009,994
Para presentar licencias paquetes del sistema Bizagi project como parte de cargos diferidos.

Seguros América, S. A.
(Compañía nicaragüense subsidiaria de Sociedad Tenedora América, S. A.)
31 de diciembre de 2016

Notas

39

Descripción Débito Crédito

N°3
Otros activos 757,109 -
Gasto de administración 757,109 -
Gasto de administración - 757,109
Bienes de uso, neto - 757,109

1,514,218 1,514,218

Para reclasificar gasto y depreciación acumulada por activos capitalizados, relacionada a reclasificación propuesta en
la auditoría del período 2015.

N°4
Disponibilidades 12,889,117 -
Otros pasivos - 12,889,117